Дело Номер обезличена

УИД 16RS0Номер обезличена-89

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Дата обезличена ......

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Хуснетдиновой Л.М.,

с участием государственного обвинителя Р. ,

подсудимого и гражданского ответчика Подсудимый Ц.,

защитников Г., С., 

при секретаре Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Подсудимый Ц., Дата обезличена года рождения, уроженца ......, гражданина Республики Киргизия, без определенного места жительства и регистрации на территории Российской Федерации, временно проживающего по адресу: ......, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, судимого: 

- Дата обезличена Елабужским городским судом Республики Татарстан по части 3 статьи 30, части 2 статьи 159.3 УК РФ к исправительным работам сроком на 1 год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Дата обезличена примерно в 12 часов 20 минут Подсудимый Ц., находясь в ...... ...... ...... Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что его действия носят преступный характер, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил сотовый телефон стоимостью 

<

***> рублей в полимерном чехле, не имеющем материальной ценности, принадлежащий Потерпевшая, и банковскую карту ПАО «Сбербанк России» Номер обезличена, выданную на имя Потерпевшая, не имеющую материальной ценности, которые находились в прихожей комнате на тумбочке в вышеуказанной квартире. 

Незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, Подсудимый Ц. с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий Подсудимый Ц. потерпевшей Потерпевшая причинен материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей.

Кроме того, он же, Подсудимый Ц., будучи в состоянии алкогольного опьянения, Дата обезличена в период времени с 12 часов 29 минут до 14 часов 07 минут, находясь в ...... Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, достоверно зная, что его действия носят преступный характер, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, используя ранее похищенную банковскую карту ПАО « » Номер обезличена выданную на имя Потерпевшая, на счету которой находились денежные средства в размере 1708 рублей 09 копеек, незаконно осуществил оплату товара бесконтактным способом с банковского счета Номер обезличена, открытого в филиале ПАО « » Номер обезличена, расположенного по адресу: ......, на общую сумму 1512 рублей, принадлежащих Потерпевшая, при следующих обстоятельствах.

Дата обезличена примерно в 12 часов 29 минут Подсудимый Ц., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине « », расположенном по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, используя ранее похищенную банковскую карту ПАО « » Номер обезличена выданную на имя Потерпевшая, незаконно осуществил оплату товара бесконтактным способом с банковского счета Номер обезличена, открытого в филиале ПАО « » Номер обезличена, расположенного по адресу: ......, в размере 92 рубля 90 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета в сумме 92 рубля 90 копеек, принадлежащих Потерпевшая

Он же, Подсудимый Ц., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, Дата обезличена примерно в 12 часов 34 минуты, находясь в магазине « », расположенном по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, используя ранее похищенную банковскую карту ПАО « » Номер обезличена, выданную на имя Потерпевшая, незаконно осуществил оплату товара бесконтактным способом с банковского счета Номер обезличена, открытого в филиале ПАО « » Номер обезличена, расположенного по адресу: ......, в размере 282 рубля, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета в сумме 282 рубля, принадлежащих Потерпевшая

Он же, Подсудимый Ц., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя с единым продолжаемым умыслом, Дата обезличена примерно в 12 часов 43 минуты, находясь в кафе « », расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, используя ранее похищенную банковскую карту ПАО « » Номер обезличена, выданную на имя Потерпевшая, незаконно осуществил оплату товара бесконтактным способом с банковского счета Номер обезличена, открытого в филиале ПАО « » Номер обезличена, расположенного по адресу: ......, в размере 379 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета в сумме 379 рублей, принадлежащих Потерпевшая

Он же, Подсудимый Ц., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, Дата обезличена примерно в 14 часов 03 минуты, находясь в магазине « », расположенном в торговом центре « » по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, используя ранее похищенную банковскую карту ПАО « » Номер обезличена, выданную на имя Потерпевшая, незаконно осуществил оплату товара бесконтактным способом с банковского счета Номер обезличена, открытого в филиале ПАО « » Номер обезличена, расположенного по адресу: ......, в размере 113 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета в сумме 113 рублей, принадлежащих Потерпевшая

Он же, Подсудимый Ц., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, Дата обезличена примерно в 14 часов 05 минут, находясь в продуктовом магазине « », расположенном в торговом центре « » по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета, используя ранее похищенную им банковскую карту ПАО « » Номер обезличена, выданную на имя Потерпевшая, незаконно осуществил оплату товара бесконтактным способом с банковского счета Номер обезличена, открытого в филиале ПАО « » Номер обезличена, расположенного по адресу: ......, в размере 336 рублей 50 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета в сумме 336 рублей 50 копеек, принадлежащих Потерпевшая

Он же, Подсудимый Ц., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, Дата обезличена примерно в 14 часов 06 минут, находясь в продуктовом магазине « », расположенном в торговом центре « » по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» Номер обезличена, выданную на имя Потерпевшая, незаконно осуществил оплату товара бесконтактным способом с банковского счета Номер обезличена, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» Номер обезличена, расположенного по адресу: ......, в размере 280 рублей 00 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета в сумме 280 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевшая

Он же, Подсудимый Ц., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, Дата обезличена примерно в 14 часов 07 минут, находясь в продуктовом магазине « », расположенном в торговом центре « » по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета, используя ранее похищенную банковскую карту ПАО « » Номер обезличена, выданную на имя Потерпевшая, незаконно осуществил оплату товара бесконтактным способом с банковского счета Номер обезличена, открытого в филиале ПАО « » Номер обезличена, расположенного по адресу: ......, в размере 28 рублей 60 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета в сумме 28 рублей 60 копеек, принадлежащих Потерпевшая

Незаконно обратив похищенные денежные средства в свою собственность, Подсудимый Ц. распорядился ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий Подсудимый Ц. потерпевшей Потерпевшая причинен материальный ущерб на общую сумму 1512 рублей.

В судебном заседании подсудимый и гражданский ответчик Подсудимый Ц. свою вину по обоим эпизодам преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил и показал суду, что Дата обезличена примерно в 10 часов около ...... по проспекту ...... он познакомился с девушкой Л1, которая спросила у него, где можно купить пива. После чего они пошли в магазин « », где купили 6 банок пива. Затем они пошли к ней домой по адресу: ......, выпили там пиво. После чего они пошли в магазин « », где купили бутылку водки объемом 0,375 литра и бутылку пива «Балтика 7» объемом 1,5 литра. Затем вернулись домой к Л1, где выпили купленное спиртное. Примерно в 12 часов пришла хозяйка квартиры и стала кричать на Л1, зачем она таскает домой бомжей, после чего он решил уйти из квартиры. Выходя из данной квартиры, примерно в 12 часов 20 минут он, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как Л1 в комнате ругалась с хозяйкой квартиры, с тумбочки в прихожей похитил сотовый телефон « » и банковскую карту, принадлежащие Потерпевшая Телефон забрал для себя, чтобы пользоваться, так как у него нет своего телефона, банковскую карту взял, чтобы купить выпивку и продукты. После этого он пошел в магазин « », расположенный в соседнем доме ......, где купил товар на сумму 92,90 рубля, при этом расплатился похищенной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. Картой можно было расплачиваться путем прикладывания ее к терминалу, не вводя при этом пин-код. Затем он пошел в магазин « », расположенный возле опорного пункта Номер обезличена по адресу: ....... Там он купил 4 банки пива и чипсы на 282 рубля, расплатился также похищенной банковской картой. После этого пошел в сторону 37-го магазина, где по дороге зашел в кафе « », расположенное в ......, и поел на 379 рублей, расплатившись похищенной картой. Затем дошел до торгового центра « », расположенного по ......, где в табачной лавке купил сигареты за 113 рублей, товар оплатил той же картой. Затем там же в торговом центре « » в продуктовом отделе он купил салаты, хлеб и какие-то еще продукты. При этом также расплатился похищенной банковской картой, оплату произвел три раза на 226,50 рублей, на 280 рублей и на 28,60 рублей. Вечером того же дня на похищенный телефон позвонил брат потерпевшей, с которым они договорились встретиться во дворе ...... ....... Не дождавшись брата потерпевшей, он ушел в парк « ». Вечером того же дня на этот же похищенный телефон позвонил оперативник Свидетель №2, который спросил, где он находится, на что он ответил, что находится возле « ». После этого туда приехали сотрудники полиции, которые его задержали и доставили в отдел полиции, где у него изъяли похищенный сотовый телефон. Куда делась похищенная банковская карта, с помощью которой он расплачивался в магазинах, не помнит. Возможно, он ее потерял или выкинул, так как был сильно пьян. Гражданский иск потерпевшей признает. 

Помимо полного признания вины в инкриминируемых преступлениях, виновность Подсудимый Ц. нашла свое подтверждение исследованными в ходе судебного разбирательства следующими доказательствами: 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия участников процесса показаниями потерпевшей и гражданского истца Потерпевшая, из которых следует, что Дата обезличена примерно в 11 часов она приехала в ...... к своей подруге В., которая проживает в ...... и сняла квартиру по адресу: ....... Утром Дата обезличена В. улетела обратно домой в ....... После этого она (Потерпевшая) вышла из квартиры и пошла в магазин, возле ...... встретила мужчину невысокого роста примерно 165 см, она спросила у него зажигалку, чтобы прикурить сигарету, между ними завязался разговор, в ходе которого она спросила, где можно купить пиво. Вместе они пошли в магазин, где она купила 6 бутылок пива объемом 0,5 литра «Балтика 7», бутылку водки 0,250 мл и сок по своей банковской карте ПАО « ». После чего с этим парнем они пошли в квартиру, где она ночевала, придя в которую она положила сотовый телефон с картой на тумбу в прихожей комнате, и они парнем стали распивать спиртные напитки. Когда они выпивали, пришла хозяйка квартиры и стала кричать, почему устроили бардак, после чего данный неизвестный парень вышел из квартиры, а она стала разговаривать с хозяйкой. Вскоре приехал ее брат Л2. В этот момент она стала собираться и обнаружила пропажу своего сотового телефона « » и банковской карты ПАО « », на которой находились денежные средства в размере около 1800 рублей. Похищенный сотовый телефон она покупала в г. Москве в 2019 года за 7500 рублей и оценивает его в 

<

***> рублей. Телефон был в полимерном чехле желтого цвета, который она покупала за 100 рублей, чехол для нее ценности не имеет. Сумма в размере 

<

***> рублей является для нее значительной, так как ее ежемесячный доход составляет 21 000 рублей, кроме того, ежемесячно она оплачивает кредит в сумме 7 500 рублей. Вместе с братом они стали звонить на ее похищенный сотовый телефон, на звонок ответил мужчина, сказал, где он находится, но по прибытию туда, его там не было. Поняв, что он намеренно похитил ее сотовый телефон, они позвонили в полицию и сообщили о краже. По прибытию в полицию она узнала, что мужчина, с которым она распивала спиртное, и который совершил кражу – это Подсудимый Ц., Дата обезличена года рождения. Позже она узнала, что Подсудимый Ц. со счета похищенной у нее банковской карты снял денежные средства в сумме 1512 рублей. Похищенную карту она заблокировала, позже в банке ей выдали новую карту. Кроме того, в банке ей дали выписку по счету, а также она сама через онлайн-банк получила выписку по счету, из которой следует, что Дата обезличена в 12:29 часов в ...... в магазине « » осуществлено списание на сумму 92,90 рубля; в 12:34 часов в ...... в магазине « » – списание на сумму 282,00 рубля; в 12:43 часов в ...... в кафе « » – списание на сумму 379,00 рублей; в 14:03 часов в ...... в магазине « » – списание на сумму 113,00 рублей; в 14:05 часов в ...... ТТС – списание на сумму 336, 50 рублей; в 14:06 часов в ...... ...... – списание на сумму 280,00 рублей; в 14:07 часов в ...... ...... – списание на сумму 28,60 рублей; 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия участников процесса показаниями свидетеля Потерпевшая, из которых следует, что Дата обезличена около 14 часов он по просьбе своей сестры приехал в ......, чтобы отвезти ее домой в Нижнекамск. В Елабуге сестра встречалась со своей подругой. Подъехав к дому, где находилась сестра, а именно дому 27 по проспекту Нефтяников ...... РТ, он стал звонить Л1, но она не отвечала. В квартиру он не поднимался, стал ждать ее во дворе дома, примерно через минут 10 вышла Л1 и села в машину, и они поехали в ....... По дороге Л1 сказала, что у нее нет телефона и банковской карты. После этого он развернулся и поехал обратно, стал звонить на сотовый телефон сестры. Через некоторое время телефон взял неизвестный мужчина, который сказал, что он находится возле ....... Он (Потерпевшая) сразу поехал к данном дому, где стал звонить на телефон сестры, но трубку никто не брал. Примерно 1,5 часа он ходил вокруг дома и искал этого мужчину, звонил на телефон сестры, но мужчину не нашел. На его звонки трубку поднимал мужчина, который на его вопрос, где тот находится, отвечал смехом, свои анкетные данные мужчина говорить отказался. После этого он позвонил в полицию; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, работающего оперуполномоченным уголовного розыска отдела МВД России по ......, из которых следует, что Дата обезличена в отдел полиции МВД России по ...... с заявлением о краже сотового телефона и банковской карты обратилась Г., Дата обезличена года рождения, жительница ......, которая сообщила, что днем она распивала спиртные напитки с ранее незнакомым ей мужчиной по имени Подсудимый Ц. на съемной квартире по адресу: РТ, ....... После ухода этого мужчины она обнаружила пропажу своего телефона и банковской карты. По описанию мужчина, о котором говорила потерпевшая, был похож на ранее привлекавшегося к уголовной ответственности Подсудимый Ц., Дата обезличена года рождения. С целью раскрытия преступления он (Свидетель №2) стал звонить на телефон потерпевшей. Ему ответил мужчина, которому он (Свидетель №2) представился, сообщил, что телефон, по которому они разговаривают, является похищенным, попросил назвать мужчину свои данные и место, где тот находится. Мужчина представился Подсудимый Ц., сообщил, что он находится возле кафе « » ....... После этого Подсудимый Ц. был задержан и доставлен в отдел полиции, где сознался в совершенной им краже сотового телефона и банковской карты Потерпевшая, о чем был допрошен следователем, после чего по указанию последнего он (Свидетель №2) произвел выемку похищенного сотового телефона у подозреваемого Подсудимый Ц. В дальнейшем в ходе следствия было установлено, что со счета похищенной банковской карты потерпевшей Подсудимый Ц. похитил денежные средства в сумме 1512 рублей, осуществляя покупки в магазинах ......, расплачиваясь при этом с помощью похищенной карты.

Кроме того, вина подсудимого Подсудимый Ц. подтверждается следующими письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевшая от Дата обезличена, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое Дата обезличена тайно похитило у нее сотовый телефон « » стоимостью 5000 рублей и ее банковскую карту «ПАО « », причинив ей значительный материальный ущерб;

- протоколом выемки похищенного сотового телефона от Дата обезличена, согласно которому у Подсудимый Ц. изъят похищенный сотовый телефон « » в полимерном чехле желтого цвета, принадлежащий Потерпевшая;

- протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрен похищенный сотовый телефон « » в полимерном чехле желтого цвета, принадлежащий Потерпевшая;

- справкой о стоимости похищенного сотового телефона, согласно которой рыночная стоимость похищенного сотового телефона составляет 5000 рублей;

- протоколом выемки документов от Дата обезличена, согласно которому у потерпевшей Потерпевшая изъяты две выписки по банковскому счету ПАО « », открытому на имя Потерпевшая;

- протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрена выписка по счету Номер обезличена дебетовой карты « », выданной на имя Потерпевшая, а также история операций по дебетовой карте потерпевшей, изъятые в ходе выемки. В ходе осмотра банковских документов установлено, что со счета потерпевшей Подсудимый Ц. произведены следующие операции по снятию денежных средств: Дата обезличена в 12:29 часов в ...... в магазине « » списание на сумму 92,90 рубля; Дата обезличена в 12:34 часов в ...... в магазине « » списание на сумму 282,00 рубля; Дата обезличена в 12:43 часов в ...... в кафе « » списание на сумму 379,00 рублей; Дата обезличена в 14:03 часов в ...... в магазине « » списание на сумму 113,00 рублей; Дата обезличена в 14:05 часов в ...... ...... списание на сумму 336, 50 рублей; Дата обезличена в 14:06 часов в ...... списание на сумму 280,00 рублей; Дата обезличена в 14:07 часов в ...... списание на сумму 28,60 рублей; 

- протоколом проверки показаний на месте от Дата обезличена, согласно которому подозреваемый Подсудимый Ц. рассказал об обстоятельствах совершенной им кражи, показал, что кражу совершил в ...... Республики Татарстан, где с тумбочки, стоящей в прихожей вышеуказанной квартиры, он похитил сотовый телефон и банковскую карту, принадлежащие Потерпевшая Похищенной банковской картой он расплачивался за продукты, спиртное, сигареты и еду в магазинах ......, а именно: Дата обезличена в 12:29 часов в магазине « » по адресу: ...... купил товар на сумму 92,90 рубля; в 12:34 часов в магазине «......» по адресу: ...... купил пива и чипсы на сумму 282,00 рубля; в 12:43 часов в кафе « » по адресу: ...... купил еду на сумму 379,00 рублей; в 14:03 часов в торговом центре «......» по адресу: ...... магазине « » купил сигареты на сумму 113,00 рублей; в 14:05 часов в торговом центре « » по адресу: ...... магазине « » купил продукты питания, произведя оплату три раза на сумму 336, 50 рублей, на сумму 280,00 рублей, на сумму 28,60 рублей. 

Всесторонне, полно и объективно исследовав обстоятельства дела, проверив доказательства, сопоставив их друг с другом, оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, которые получены в установленном законом порядке, суд признает их относимыми, допустимыми и достаточными, а виновность Подсудимый Ц. в содеянном - доказанной.

Органами предварительного расследования действия подсудимого Подсудимый Ц. в части кражи сотового телефона квалифицированы по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ как причинившие значительный ущерб потерпевшей Потерпевшая Последняя в заявлении о рассмотрении уголовного дела в ее отсутствие подтвердила свои показания, данные в период предварительного расследования, относительно причинения ей значительного ущерба.

Вместе с тем по смыслу закону при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба следует, руководствуясь примечанием 2 к статье 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и другое. 

Субъективное мнение потерпевшего по этому вопросу не является для суда определяющим для признания значительности ущерба от кражи.

В соответствии с положениями уголовного закона ущерб, причиненный в результате хищения, может быть признан значительным, если, во-первых, его стоимость составляет не менее 

<

***> рублей, а во-вторых, существующее материальное положение потерпевшего и значимость (необходимость) для него похищенного имущества поставили его в трудное материальное положение и (или) в сложную жизненную ситуацию.

Учитывая имущественное положение потерпевшей Потерпевшая, ее средний ежемесячный доход в размере 21 000 рублей, наличие кредитных обязательств в размере 7 500 рублей и на иждивении престарелой матери, страдающей заболеваниями, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшей суд не приходит к убеждению о том, что в результате похищения подсудимым сотового телефона стоимостью 

<

***> рублей потерпевшая была поставлена в трудное материальное положение или сложную жизненную ситуацию, в связи с чем считает, что предъявленное Подсудимый Ц. обвинение в части причинения потерпевшей значительного ущерба не нашло своего подтверждения в ходе судебного разбирательства. В связи с этим квалифицирующий признак совершения кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» подлежит исключению из предъявленного Подсудимый Ц. обвинения.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия Подсудимый Ц. по части 1 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, а также по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ, суд исходит из того, что Подсудимый Ц., похитив банковскую карту потерпевшей, оплачивал ею товары бесконтактным способом. Работники торговых организаций не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара. Соответственно Подсудимый Ц. ложные сведения о принадлежности карты сотрудникам торговых организаций не сообщал и в заблуждение их не вводил. Кроме того, действующими нормативными актами на уполномоченных работников торговых организаций, осуществляющих платежные операции с банковскими картами, обязанность идентификации держателя карты по документам, удостоверяющим его личность, не возлагается.

При назначении подсудимому Подсудимый Ц. вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями статей 6, 7, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому Подсудимый Ц., суд учитывает отсутствие судимости, признание им вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, путем возврата похищенного сотового телефона, наличие на иждивении со слов малолетнего ребенка, удовлетворительную характеристику, состояние здоровья подсудимого и его родственников, а также то, что он на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств его совершения и личности подсудимого в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством совершение Подсудимый Ц. преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку именно такое состояние способствовало совершению подсудимым преступлений. 

Оснований для применения к подсудимому положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает. 

В силу части 6 статьи 15 УК РФ при наличии отягчающего наказание обстоятельства изменение категории преступления на менее тяжкую не допускается, в связи с чем оснований для изменения категории преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, на менее тяжкую у суда не имеется. 

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному суд считает, что цели наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ, могут быть достигнуты путем назначения Подсудимый Ц. по части 1 статьи 158 УК РФ наказания в виде исправительных работ, по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – в виде лишения свободы с применением положений статьи 73 УК РФ без реального отбывания назначенного наказания. 

Потерпевшей Потерпевшая заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 1512 рублей. Исходя из положений статей 1064 ГК РФ о том, что вред, причиненный гражданину, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, а также с учетом того, что Подсудимый Ц. признал заявленный гражданский иск, суд находит его обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать Подсудимый Ц. виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ, пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по части 1 статьи 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание Подсудимый Ц. назначить в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное Подсудимый Ц. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года с возложением следующих обязанностей: не посещать бары, кафе, рестораны и другие заведения, реализующие спиртные напитки, в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога, а при необходимости и отсутствии противопоказаний - курс лечения от алкоголизма.

Приговор Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена исполнять самостоятельно.

Меру пресечения Подсудимый Ц. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевшая удовлетворить. Взыскать с Подсудимый Ц. в пользу Потерпевшая в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 1 512 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сотовый телефон « » – считать возвращенным по принадлежности потерпевшей Потерпевшая; 

- выписку по счету Номер обезличена дебетовой карты « », выданной на имя Потерпевшая, а также историю операций по дебетовой карте потерпевшей, изъятые в ходе выемки – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Елабужский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья Елабужского городского 

суда Республики Татарстан Л.М. Хуснетдинова